zeer kwetsbare natuurgebieden (Wet ammoniak en veehouderij) en voor Natura2000-

gebieden. Naast geur, ammoniak en stikstof geldt ook voor fijn stof een beperking, na-

melijk de grenswaarde.

Ten behoeve van een inschatting van de uitkomsten van planologisch beleid gericht op

concentratie versus verspreide ontwikkeling van intensieve veehouderij (IV), zijn vier

scenario's uitgewerkt voor het buitengebied. De scenario's zijn geformuleerd vanuit de

veronderstelling dat er veehouderijbedrijven stoppen en productieruimte wordt gecom-

penseerd door groei bij andere veehouderijbedrijven.

1  Afname IV (referentiesituatie)

2  Maximaal IV

3  Afname rundvee met 5%

4  Toename rundvee met 5%

De scenario's kunnen effecten veroorzaken op verschillende thema’s in het gebied, zoals

natuur (door ammoniakdepositie), geur, landschap, landschap, verkeer, geluid en bodem.

Van de vier scenario’s zijn deze effecten beoordeeld en overzichtelijk weergegeven in

onderstaande tabel.

Scenario Afname

IV

Maximaal

IV

Afname

rundvee -5%

Toename

rundvee +5%

Ammoniakdepositie Natura 2000 0/+ 0/+ 0/+ 0/-

Leefklimaat geur in bebouwde kom 0 0 n.v.t. n.v.t.

Leefklimaat geur buiten bebouwde kom 0 0 n.v.t. n.v.t.

Verkeersafwikkeling 0 0 0 0

Verkeersveiligheid 0/+ 0 0 0

Fijn stof: oplossen van knelpunten 0 0 0 0

Verkeer en fijn stof 0 0 0 0

Verandering geluidsemissie bij geluids-

gevoelige categorieën

0 0 0 0

77

S
A

B
•A

R
N

H
E

M
 |

 B
E

S
T

E
M

M
IN

G
S

P
L

A
N

 I
N

T
E

G
R

A
L

E
 H

E
R

Z
IE

N
IN

G
 B

U
IT

E
N

G
E

B
IE

D
 W

IN
T

E
R

S
W

IJ
K

 |

Beïnvloeding van specifieke landschap-

pelijke patronen

0/+ 0 0/+ 0/-

Beïnvloeding van geomorfologische of

geologische patronen of elementen

0 0 0 0

Beïnvloeding van het watersysteem 0 0 0 0

Effecten op gezondheid 0 0 0 0

Effecten op duurzaamheid 0 0 0 0

0/+ licht positief ten opzichte van referentiesituatie

0 neutraal

0/- licht negatief ten opzichte van referentiesituatie

Doordat de achtergronddepositie boven de kritische depositiewaarden blijft, kunnen

significant negatieve effecten niet worden uitgesloten. Dit dient per bedrijf individueel

getoetst te worden.

Conclusies en aanbevelingen uit de planMER
Op grond van aannames over de ontwikkeling van de intensieve veehouderij en een

inschatting van twee scenario’s voor de rundveehouderij (5% afname en 5% groei), is

voor het buitengebied van de gemeente Winterswijk bepaald wat de effecten zijn voor